
 

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO 
ESPÍRITO SANTO – ARSI 

DIRETORIA TÉCNICA - DT 

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO – GRS 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
RF/DT/GRS/007/2015 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

ASSUNTO: Fiscalização da prestação de serviços de Esgotamento Sanitário no 
município da Serra - SES Civit II e Feu Rosa. 

 
PRESTADOR DE SERVIÇOS: Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN 

 
PERÍODO DE FISCALIZAÇÃO: 14 de Julho de 2015 

 
PROCESSO: 71023518 

 

 
 

 
Novembro/2015



 

2 
 

 

ÍNDICE 

 

1. Introdução ................................................................................................................. 3 
[...]
em local inadequado na EEEB Vila Nova de 

Colares II. 

 

 EEEB R-7: Não possui identificação, está em condições precárias de conservação, 

o painel está degradado e sem sinalização de risco de choque elétrico (Figura 

30), não possui mecanismo de remoção de sólidos grosseiros. A elevatória opera 

com uma bomba. Há fiação exposta na área do entorno (Figura 31). 



 

14 
 

 

Figura 30 - EEEB R-7 sem identificação e em 
condições precárias de conservação. 

 

Figura 31 - Fiação exposta na área do entorno da 
EEEB R-7. 

 

 EEEB R-6: Não possui identificação, o painel de controle não possui sinalização 

de risco de choque elétrico (Figura 32), não possui mecanismo de remoção de 

sólidos grosseiros. A elevatória opera com uma bomba que estava fora de 

operação no momento da vistoria. Há fiação exposta no poço (Figura 33). 

 

Figura 32 - Painel de Controle da EEEB R-6. 

 

Figura 33 - Poço da EEEB R-6 com fiação exposta. 

 

 EEEB Dório Silva: Não possui identificação na entrada (Figura 34), não possui 

mecanismo de remoção de sólidos grosseiros. A elevatória opera com uma 

bomba. O painel de controle está sem tampa e sem sinalização de risco de 

choque elétrico (Figura 35). Há fiação exposta no poço de sucção (Figura 36). 

 



 

15 
 

 

Figura 34 – Entrada da EEEB Dório Silva sem 
identificação. 

 
Figura 35 - Painel da EEEB Dório Silva estava sem 

tampa e sem sinalização de risco de choque elétrico. 

 

Figura 36 - Fiação exposta no poço de sucção da EEEB Dório Silva. 

 

 EEEB Aldeia de Laranjeiras: Não possui identificação na entrada (Figura 37), 

possui mecanismo de remoção de sólidos grosseiros (gradeamento) (Figura 38). 

A elevatória opera com uma bomba. O painel de controle (Figura 39) apresenta 

boas condições, entretanto, está sem sinalização de risco de choque elétrico. Há 

grande quantidade de resíduos grosseiros e fiação exposta no poço de sucção 

(Figura 40), bem como entulho na área interna (Figura 41) e grande quantidade 

de gordura na estrutura que antecede ao gradeamento (Figura 42). 



 

16 
 

 

Figura 37 – Entrada da EEEB Aldeia de Laranjeiras sem 
identificação. 

 

Figura 38 – Gradeamento da EEEB Aldeia de 
Laranjeiras. 

 

Figura 39 - Painel de controle da EEEB Aldeia de 
Laranjeiras. 

 

Figura 40 - Resíduos grosseiros e fiação exposta no 
poço de sucção da EEEB Aldeia de Laranjeiras. 

 

Figura 41 - Entulho na área interna da EEEB Aldeia de 
Laranjeiras 

 

Figura 42 - Grande quantidade de gordura 
antecedendo ao gradeamento da EEEB Aldeia de 
Laranjeiras. 

 

 

 EEEB Portal de Manguinhos VI: Não possui identificação na entrada, possui 

mecanismo de remoção de sólidos grosseiros (gradeamento) demandando 

limpeza (Figura 43). A elevatória opera com uma bomba. O painel de controle 

(Figura 45) apresenta boas condições, entretanto, está sem sinalização de risco 

de choque elétrico (Figura 44). Há uma rachadura no muro da EEEB (Figura 46). 



 

17 
 

 

Figura 43 – Gradeamento da EEEB Portal de 
Manguinhos VI. 

 

Figura 44 - Painel de controle, da EEEB Portal de 
Manguinhos VI, sem sinalização de risco de choque 
elétrico. 

 

Figura 45 - Painel de controle da EEEB Portal de 
Manguinhos VI. 

 
Figura 46 - Rachadura no muro do entorno da EEEB 

Portal de Manguinhos VI. 

 

 EEEB Portal de Manguinhos V: Não possui identificação na entrada (Figura 47), 

possui mecanismo de remoção de sólidos grosseiros (gradeamento) 

demandando limpeza (Figura 48). A elevatória opera com uma bomba. O painel 

de controle (Figura 49) apresenta boas condições e está com sinalização de risco 

de choque elétrico. Há grande quantidade de vegetação na área interna (Figura 

50). 

 



 

18 
 

 

Figura 47 - Entrada da EEEB Portal de Manguinhos V 
sem identificação. 

 

Figura 48 – Gradeamento da EEEB Portal de 
Manguinhos V. 

 

Figura 49 - Painel de Controle da EEEB Portal de 
Manguinhos V. 

 

Figura 50 - Área interna da EEEB Portal de Manguinhos 
V com vegetação. 

 

 EEEB Laranjeiras II: Não possui identificação na entrada, possui mecanismo de remoção 

de sólidos grosseiros (gradeamento) demandando limpeza (Figura 51). O poço de sucção 

encontra-se com muitos resíduos grosseiros e sem tampa (Figura 52). A elevatória opera 

com uma bomba. O painel de controle apresenta boas condições, entretanto, está sem 

sinalização de risco de choque elétrico (Figura 53).  

 

 

Figura 51 – Gradeamento da EEEB Laranjeiras II. 

 

Figura 52 - Poço de sucção da EEEB Laranjeiras II. 

 



 

19 
 

 

Figura 53 - Painel de Controle da EEEB Laranjeiras II. 

 

 EEEB Copacabana: Não possui identificação na entrada, possui mecanismo de remoção 

de sólidos grosseiros (gradeamento) (Figura 54), há resíduos do gradeamento dispostos 

em local inadequado (Figura 57). O poço de sucção encontra-se com tampa de madeira 

e uma delas estava boiando no interior do mesmo (Figura 55). A elevatória opera com 

uma bomba. O painel de controle apresenta boas condições, entretanto, está sem 

sinalização de risco de choque elétrico (Figura 56).  

 

Figura 54 - Gradeamento da EEEB Copacabana com 
tampa de madeira e resíduos. 

 

Figura 55 - Poço de sucção da EEEB Copacabana. 

 

Figura 56 - Painel de controle da EEEB Copacabana. 

 
Figura 57 - Resíduos do gradeamento dispostos em 

local inadequado na EEEB Copacabana. 

 



 

20 
 

 EEEB Morada de Laranjeiras: Não possui identificação na entrada, o alambrado do 

portão está com abertura (Figura 58), possui mecanismo de remoção de sólidos 

grosseiros (gradeamento) (Figura 59). O poço de sucção possui fiação exposta (Figura 

60). O painel de controle apresenta boas condições, entretanto, está sem sinalização de 

risco de choque elétrico (Figura 61 e Figura 62).  

 

 

Figura 58 - Entrada da EEEB Morada de Laranjeiras sem 
identificação e com abertura no alambrado. 

 

Figura 59 – Gradeamento da EEEB Morada de 
Laranjeiras. 

 

Figura 60 - Poço de sucção da EEEB Morada de 
Laranjeiras  com fiação exposta. 

 

Figura 61 - Painel de controle, EEEB Morada de 
Laranjeiras, sem sinalização de risco de choque 
elétrico. 

 

Figura 62 - Painel de controle da EEEB Morada de Laranjeiras. 

 



 

21 
 

 EEEB Fazendinha: Não possui identificação na entrada (Figura 63), possui mecanismo de 

remoção de sólidos grosseiros (gradeamento). O poço de sucção possui grande 

quantidade de resíduos grosseiros (Figura 64). Há uma infiltração próximo a escada de 

acesso ao gradeamento (Figura 65). O painel de controle (Figura 66) apresenta boas 

condições, entretanto, está sem sinalização de risco de choque elétrico.  

 

 

Figura 63 - Entrada da EEEB Fazendinha sem 
identificação. 

 

Figura 64 – Poço da EEEB Fazendinha com resíduos. 

 

Figura 65 - Infiltração na escada de acesso ao 
gradeamento da EEEB Fazendinha. 

 

Figura 66 - Painel de controle da EEEB Fazendinha. 

 

 

 EEEB Colina de Laranjeiras I: Não possui identificação na entrada, o isolamento do 

entorno está de forma improvisada (Figura 67). Possui mecanismo de remoção de 

sólidos grosseiros (gradeamento) (Figura 70). O poço de sucção possui fiação exposta 

(Figura 68). Há um vazamento no barrilete do poço de sucção (Figura 69). O painel de 

controle (Figura 71) apresenta boas condições, entretanto, está sem sinalização de risco 

de choque elétrico.  



 

22 
 

 

Figura 67 – Entrada da EEEB Colina de Laranjeiras I sem 
identificação e com isolamento improvisado. 

 

Figura 68 - Poço de sucção da EEEB Colina de 
Laranjeiras I com fiação exposta. 

 

Figura 69 - Vazamento na tubulação do poço de sucção 
da EEEB Colina de Laranjeiras I. 

 

Figura 70 – Gradeamento da EEEB Colina de 
Laranjeiras I. 

 

Figura 71 - Painel de controle da EEEB Colina de Laranjeiras I. 

 

Há facilidade de acesso à ETE CIVIT II e o local está devidamente identificado e cercado, 

com condições satisfatórias de limpeza do pátio externo. A edificação de apoio para os 

operadores se encontra em condições satisfatórias, com água potável e material de 

higiene (Figura 72). 

A ETE possui gradeamento, caixa de areia e vertedor para medição da vazão afluente 

que apresentam condições satisfatórias (Figura 73). Os sólidos grosseiros coletados no 

gradeamento (Figura 74) são armazenados temporariamente em caixa de resíduos e 



 

23 
 

destinada para a Unidade Gerenciadora de Resíduos (UGR). Já o material sólido 

acumulado na caixa de areia é removido por caminhão vácuo, conforme demanda 

identificada pelo operador, sendo o resíduo destinado também para a UGR.  

A ETE possui duas Lagoas aeradas sendo que uma delas encontra-se sem utilização e 

com grande quantidade de vegetação no seu interior (Figura 75), a outra está com 6 

aeradores mecanizados em operação (Figura 76). Após passar pelas lagoas aeradas, o 

efluente segue para a lagoa facultativa (Figura 77), e em seguida para a lagoa de 

polimento com filtro de pedra (Figura 78). Devido à adição de polímero para remoção 

de fósforo a lagoa de polimento tem funcionado como lagoa de sedimentação, sendo 

que já está com grande quantidade de lodo (Figura 79), necessitando de limpeza. 

Outras constatações observadas na vistoria à ETE Civit II foram: o painel de controle dos 

aeradores apresenta-se em boas condições mas sem sinalização de risco de choque 

elétrico (Figura 80 e Figura 81), parte da lagoa facultativa está sem os taludes de 

proteção interna contra erosão e com vegetação (Figura 82), a caixa de resíduos 

localizada próximo a lagoa facultativa demanda limpeza (Figura 83) e há grande 

quantidade de espuma no ponto de lançamento do efluente (Figura 84). 

 

 
Figura 72 - Casa de apoio dos operadores. 

 
Figura 73 - Gradeamento e caixa de areia da ETE Civit 

II. 

 

 



 

24 
 

 
Figura 74 – Gradeamento da ETE Civit II. 

 
Figura 75 – Lagoa aerada paralisada da ETE Civit II. 

 
Figura 76 - Lagoa aerada em funcionamento da ETE 
Civit II. 

 
Figura 77 - Lagoa Facultativa da ETE Civit II. 

 
Figura 78 - Lagoa de polimento da ETE Civit II. 

 
Figura 79 – Excesso de lodo na lagoa de Polimento da 

ETE Civit II. 

 

 



 

25 
 

 

Figura 80 - Painel dos aeradores da ETE Civit II. 

 

Figura 81 - Entrada do painel dos aeradores sem 
sinalização de risco de choque elétrico. 

 

Figura 82 - Lagoa facultativa sem os taludes de 
proteção contra erosão e com vegetação. 

 

Figura 83- Caixa de resíduos demandando limpeza. 

 

Figura 84 - Ponto de lançamento do efluente com espuma. 

 

O plano municipal de saneamento da Serra previa para o ano de 2012 a ampliação da 

ETE CIVIT II e melhoria nas EEEBs Morada de Laranjeiras e Colinas de Laranjeiras e para 

os anos 2013 e 2014 a implantação de sistema dosador de polímero. A Cesan informou 

que a proposta de ampliação de Civit II está sendo estudada pela Concessionária 

Saneamento Serra Ambiental, com previsão de vazão para a ETE de 143 L/s. Foi 

implantado na ETE o tratamento terciário, a partir de precipitação química com 



 

26 
 

dosagem de PAC para redução de fósforo do efluente, e com relação às melhorias nas 

EEEBs Morada de Laranjeiras e Colinas de Laranjeiras, as mesmas possuem manutenção 

constante e estão em operação.   

 

3.2.1.2 SES Feu Rosa 

Conforme relatório técnico enviado pela Cesan, plano municipal de saneamento da 

Serra e vistoria in loco, o sistema Feu Rosa é composto por uma estação de tratamento 

de esgoto, 2 estações elevatórias de esgoto bruto (EEEB) e 35 km de rede. A ETE Feu 

Rosa (Figura 85 e Figura 86), localizada na Rua dos Eucaliptos - s/nº- Feu Rosa, possui 

um sistema do tipo UASB + lagoas facultativas. Atualmente está com vazão média de 

17,9 l/s e possui vazão de projeto de 32 l/s. Antecedendo aos reatores estão implantadas 

unidades de tratamento preliminar, que possuem gradeamento, caixa de areia, e 

medidor de vazão.  

 

 
Figura 85 - Vista aérea da ETE Feu Rosa. 

 
 

 
Figura 86 - Croqui da ETE Feu Rosa. 



 

27 
 

 
No período entre janeiro de 2013 a dezembro de 2014 a ETE apresentou um efluente 

com DBO média de 55,1 mg/L. A resolução CONAMA 430/2011, que estabelece o padrão 

nacional para lançamento de efluentes, determina que a concentração de DBO máxima 

seja de 120 mg/L para efluentes de sistemas de tratamento de esgotos sanitários. 

Conforme os dados apresentados na Tabela 4 não existiram monitoramentos que 

ultrapassassem o valor de 120 mg/L de DBO previstos na legislação. Tal normativo 

dispõe ainda que a concentração de DBO poderá ultrapassar esse limite caso o sistema 

de tratamento apresente eficiência de remoção de DBO superior a 60%.  

Tabela 4 - Dados de DBO do SES Feu Rosa. 

Data Feu Rosa (DBO mg/L) Data Feu Rosa (DBO mg/L) 

14/01/2013 60 03/02/2014 50 

13/02/2013 55 11/03/2014 75 

12/03/2013 46 27/05/2014 34 

15/04/2013 31 30/06/2014 85 

13/05/2013 35 23/07/2014 31 

19/06/2013 33 25/08/2014 55 

24/07/2013 95 09/09/2014 37 

08/08/2013 65 27/10/2015 120 

18/09/2013 42 24/11/2015 90 

14/10/2013 26 02/12/2015 65 

09/12/2013 28   

 

Em relação à eficiência de tratamento (Figura 87), a análise dos resultados do 

monitoramento enviados pela CESAN apresentou conformidade frente à resolução 

CONAMA 430/2011, com eficiência mínima de remoção de DBO de 77%, média de 

93,9%, e máxima de 99%, lançando o efluente no corpo receptor (córrego Irema). 

 

Figura 87 - Eficiência de Remoção de DBO da ETE Feu Rosa em %. 



 

28 
 

Com relação aos parâmetros pH, temperatura, materiais sedimentáveis, substâncias 

solúveis em hexano (óleos e graxas) e ausência de materiais flutuantes, também 

previstos na resolução CONAMA 430/2011, a situação foi a seguinte: 

 pH: apresentou conformidade frente à resolução CONAMA 430/2011 no período 

avaliado; 

 Temperatura: apresentou conformidade frente à resolução CONAMA 430/2011 

no período avaliado; 

 Materiais sedimentáveis: apresentou conformidade frente à resolução CONAMA 

430/2011 no período avaliado; 

 Substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas): apresentou conformidade 

frente à resolução CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Ausência de materiais flutuantes: apresentou desconformidade nos meses de 

outubro de 2013; fevereiro, abril, julho, agosto, outubro, novembro e dezembro 

de 2014; maio de 2015. 

A ETE possui processo no IEMA (nº 22977830) para requerimento da Licença Ambiental 

de Regularização de Saneamento, aberto em 22/07/2014 e pedido de outorga de 

lançamento de efluentes (processo IEMA nº 48434043) aberto em 24/02/2010. 

Em relação à fiscalização da rede de esgotamento sanitário, um poço de visita (PV) foi 

vistoriado. O PV escolhido para sistema Feu Rosa localiza-se na Rua dos Eucaliptos, e foi 

selecionado por amostragem. O PV (Figura 88) se encontra identificado, protegido e em 

condições razoáveis de operação, sem obstrução. 

 

Figura 88 - Poço de Visita da rua dos Eucaliptos do Sistema Feu Rosa. 

 



 

29 
 

Com relação as elevatórias a situação delas é a seguinte: 

 EEEB Mar Azul: Não possui identificação na entrada (Figura 89), possui mecanismo de 

remoção de sólidos grosseiros (gradeamento) (Figura 91). O poço de sucção está sem 

tampa, e com resíduos grosseiros (Figura 90 e Figura 92). A área do entorno não está 

devidamente isolada (Figura 93), estando localizada ao lado de residências familiares. O 

painel de controle demanda manutenção e está sem sinalização de risco de choque 

elétrico (Figura 94 e Figura 95).  

 

 

Figura 89 – Entrada da EEEB Mar Azul sem 
identificação. 

 

Figura 90 - Poço de sucção da EEEB Mar Azul sem 
tampa. 

 

Figura 91 – Gradeamento da EEEB Mar Azul. 

 

Figura 92 - Poço da EEEB Mar Azul com resíduos 

grosseiros. 

 



 

30 
 

 

Figura 93 - Entorno da EEEB Mar Azul sem isolamento 
adequado. 

 
Figura 94 - Painel  da EEEB Mar Azul sem sinalização 

de risco de choque elétrico. 

 
Figura 95 - Painel de controle da EEEB Mar Azul. 

  

Há facilidade de acesso à ETE Feu Rosa e o local está devidamente identificado (Figura 